
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

  

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 588  DEL    17.05.2016 

 

del Direttore dell’U. O. C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

 

 

OGGETTO:  Affidamento Servizio di assistenza e manutenzione per il Sistema 

Informativo EMODATA - WEB in uso presso il Centro Trasfusionale di questa Azienda. 

Anno 2016   

CIG  Z651934153 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa “Gestione Infrastrutture e Patrimonio” Ing. Amedeo De Marco in 

forza della delega conferita dal Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera con Deliberazione n.5 del 

20/01/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente determinazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto.  

 

 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Si attesta che la spesa di € 19.000,00  scaturente dalla presente proposta, è stata annotata sul conto n° 502.2.106 del 

Bilancio 2016, che presenta idonea copertura 

       

 Il Responsabile del procedimento                                                                  Il Direttore dell’Ufficio 

 



 

Il Direttore dell’U. O. C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

PREMESSO 

Che con apposita licitazione privata, di durata triennale, la Regione Calabria ha fornito un nuovo 

Sistema Informativo per il collegamento in rete dei centri trasfusionali informatizzati e non 

informatizzati della Regione Calabria; 

Che l’architettura del Sistema, prevede l’implementazione del Sistema EMODATA-WEB, 

sviluppato in ambiente web nativo, che consente l’informatizzazione del Centro Regionale di 

Coordinamento e Compensazione (CRCC) mediante il collegamento via Internet ai sistemi 

informativi dei SIT (Cosenza, Catanzaro, Reggio Calabria, Crotone , Vibo Valentia), e dei CT 

(Lamezia Terme, Locri, Paola, Castrovillari, Palmi, Rossano, Melito) dai quali acquisisce i dati che 

consolida nel data base regionale, rendendoli poi accessibili, sempre via internet, agli operatori 

abilitati su tutto il territorio regionale;  

Che il Sistema informativo EMODATA-WEB CRCC, previsto per la gestione Centro Regionale di 

Coordinamento e Compensazione, garantisce la gestione delle banche dati del sistema 

trasfusionale regionale: 

1. Donatori; 

2. Donazioni effettuate; 

3. Unità di sangue rese disponibili per l’emoteca virtuale regionale; 

4. Riceventi; 

5. Registro sangue; 

6. Associazione donatori; 

per la trasmissione dei dati raccolti al Centro Nazionale del Sangue; 

Che per garantire la massima sicurezza e garanzia di continuità di funzionamento, l’architettura 

del CRCC è in grado di assicurare il”disaster recovery” mediante una doppia piattaforma: presso 

il Server Farm, di Milano della ditta Tesi, e presso il server di backup nel SIT di Catanzaro; 

Che per questo motivo, presso l’U.O.C. Immunoematologia e Centro Trasfusionale dello S.O. 

Annunziata, è operativo il software “EMODATA-WEB”, per la gestione del Sistema Informativo 

Trasfusionale, fornito dalla Ditta “TESI” di Milano; 

Che dapprima la manutenzione e l’assistenza di detto Sistema veniva fornita dal Dipartimento 

Tutela della Salute della Regione Calabria su base triennale, e che a scadenza di tale contratto 

questa Azienda, su conforme disposizione del Dipartimento Tutela della Salute della Regione 

Calabria, deve obbligatoriamente porre in essere un nuovo rapporto contrattuale in  autonomia 

per i servizi citati, al fine di adempiere correttamente alla trasmissione dei dati al Centro 

Nazionale del Sangue (nota prot. n. 6971 del 17/03/2010); 

Che,  infatti il Direttore  dipartimento dei servizi , Dr Cristina Giraldi, con nota n. 391 del 

03.02.2016 la cui copia è parte integrante del presente atto, ha richiesto il rinnovo del contratto 

di manutenzione e assistenza per l’anno 2016, 

    

 



Che,  in proposito, con comunicazione prot. n. 467 del 09.02.2016 Tesi ha inviato nota 

attestante la Dichiarazione di esclusività del sistema EMODATA - WEB e la cui copia è parte 

integrante del presente atto;   

Che , valutata l’esclusiva sopra presentata, i servizi manutenzione ed assistenza del prodotto 

SW, non potrebbero essere affidati a ditte diverse, in quanto non avrebbero la possibilità di 

intervenire sui problemi, sui blocchi e sugli aggiornamenti relativi alla procedura indicata 

Che, ricorrono le condizioni di cui all’art.63 del D. Lgs. n.50 del 2016, in quanto il contratto può 

essere affidato unicamente alla  ditta TESI di Milano, poiché la stessa è costruttrice e detentrice 

del SW, acquisito a suo tempo dalla Regione Calabria  autorizzata al servizio di assistenza e 

manutenzione; 

Che,  la ditta TESI di Milano, in data  09.02.2016, con prot. n. 467 Preventivo N. CM/16032_2 

LV, ha fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di assistenza, manutenzione 

software, supporto sistemistico per il riallineamento del Sistema Informativo Emodata, relativo 

all’anno 2016, per un costo complessivo di Euro 16.400,00 escluso IVA al 22%, cosi suddiviso: 

 -   Assistenza software costo 8.500,00 

 -  numero massimo 10 giornate di supporto sistemistico costo euro 7.900,00  

Le giornate di supporto verranno fatturate a consuntivo solo se effettivamente richieste, ed 

autorizzate dall’ U.O.C. G.I.P. ed erogate. 

Che in data 26/02/2016 con nota n. 688 il direttore dell’U.O.C. G.I.P ha notificato l’offerta  

manutenzione e assistenza al Direttore F.F. dell’ U.O.C. di Immuematologia e Medicina di 

Trasfusionale  con lo scopo di prendere visione e comunicare eventuali problematiche inerenti la 

stessa; 

Con email  del 29.02.2016 il direttore F.F. dell’U.O.C. di Immuematologia e Medicina 

Trasfusionale esprime parere favorevole approvando l’offerta; 

Che in attuazione della  spending review  è stato applicato già nel 2015  un ulteriore sconto di 

euro 826,23 sul canone annuo totale;  

Con nota n. 1410 del 28/04/2016 il Direttore Generale autorizza l’affidamento come previsto 

dall’ art 1 comma 510 della legge n. 208 del 28/12/2015; 

 

CONSIDERATO  

 

Che la spesa di euro 19.000,00  scaturente dalla presente proposta sovrapponibile all’offerta 

dell’anno 2015, rientra nel budget  assegnato a questa U.O. sul conto n.502.2.206 del Bilancio 

dell’anno 2016; 

Che la spesa di Euro 19.000,00 ( iva inclusa al 22% ) scaturente dalla presente proposta rientra 

nel budget  assegnato a questa U.O. sul conto n.502.2.206 del Bilancio dell’anno 2016; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, previste dalla vigente normativa in materia; 

Che il seguente atto non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 11 

del 19 marzo 2004. 



 

 

DETERMINA 

 Di intendere le premesse  integralmente ripetute e confermate; 

Di affidare per le motivazioni in premessa,  che ricorrono le condizioni di cui all’art.63 del D.Lgs. 

n.50 del 2016,  alla ditta TESI di Milano, il servizio di manutenzione, assistenza, supporto 

sistemistico del Sistema Informativo “Emodata”, per un costo complessivo annuale  di Euro  

19.000,00 incluso iva al 22%; 

Di annotare che la spesa complessiva di Euro 19.000,00 scaturente dalla presente proposta è 

stata annotata sul conto n. 502.2.106 del bilancio anno 2016; 

Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore della ditta TESI di 

Milano, fino al raggiungimento della somma sopra indicata, previa presentazione di regolare 

fattura, che dovrà recare il visto di esatto adempimento, da parte U.O.C. Gestione Infrastrutture 

e Patrimonio , ai sensi e nei termini fissati dall’art.54 della Legge Regionale 21/81, come 

esecuzione di spese autorizzate con il presente atto agli effetti dell’art. 57 -V cpv- della predetta 

L.R.; 

Di precisare che  il presente atto non è soggetto a controllo preventivo; ai sensi della Legge 

Regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del collegio sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art.3- ter del D.Lgs n.502/1992 e s.m. e i. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento                                                    Il Responsabile 
            Concetta Santelli                                                                          Servizi Amministrativi  

                                                                                                 Dott.ssa Erminia Piane 
 
 
 

Il Direttore della U.O.C. 
Gestione infrastrutture e patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 


